
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 1129 del 03/07/2023

OGGETTO: LICEO STATALE "A.F. FORMIGGINI" SASSUOLO (MO) - NUOVA 
COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO ESISTENTE - LOTTO 2 - TERZO 
STRALCIO CUP G89F18000920001 - CIG 901164765B - PARZIALE ACCOGLIMENTO 
RICHIESTA PROROGA E MODIFICA TEMPO CONTRATTUALE. 
CUP G89f18000920001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione  dirigenziale  n.  1871 del  03/12/2021 la  Direttrice  dell’Area  Tecnica 
della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita, approvava:
 il progetto esecutivo relativo a “LICEO STATALE "A.F. FORMIGGINI" SASSUOLO (MO). 

NUOVA COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO ESISTENTE. SECONDO 
STRALCIO (CUP G84E21000430001)”, per l’importo complessivo di € 4.500.000,00, di cui € 
3.509.148,90 per lavori  soggetti  a ribasso di gara (comprensivo dei costi  della  manodopera 
stimati in € 905.326,07), € 74.532,61 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 478.301,55 per 
somme a disposizione;

 il progetto esecutivo relativo a “LICEO STATALE "A.F. FORMIGGINI" SASSUOLO (MO). 
NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  TERZO 
STRALCIO (CUP G89F18000920001)”, per l’importo complessivo di € 2.200.000,00, di cui € 
1.720.650,07 per lavori  soggetti  a ribasso di gara (comprensivo dei costi  della  manodopera 
stimati in € 446.599,18), € 42.377,27 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 224.006,46 per 
somme a disposizione;

Con determinazione dirigenziale n. 123 del 28/01/2022 si approvavano i verbali  di gara, 
verbale  di  verifica  congruità  dell'offerta,  graduatoria,  aggiudicazione  e  impegno  di  spesa  per 
entrambi gli interventi di cui sopra, aggiudicando l’esecuzione all’impresa AEC COSTRUZIONI 
SRL, con sede in Via Marcello Finzi 597 - 41122 - Modena (MO) - CF e P.ta IVA 01412220368,  
che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 1,00% corrispondenti a:
 € 3.474.057,41 oltre € 74.532,61 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 3.548.590,02) 

ed € 354.859,00 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 3.903.449,02, per il 
2° Stralcio (Lotto 1),

 € 1.703.443,57 oltre € 42.377,27 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 1.745.820,84) 
ed € 174.582,08 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.920.402,92, per il 
3° Stralcio (Lotto 2);



Determinazione n. 1129 del 03/07/2023 pag. n. 2

Considerato inoltre che in data 30/05/2022 venivano sottoscritti i contratti per entrambi i gli 
affidamenti di cui sopra, in particolare:
 REP.  N.  29077  contratto  di  appalto  per  i  lavori  relativi  a  “LICEO  STATALE  "A.F. 

FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE 
DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  LOTTO  1  SECONDO  STRALCIO  (CUP 
G84E21000430001)”,

 REP.  N.  29078  contratto  di  appalto  per  i  lavori  relativi  a  “LICEO  STATALE  "A.F. 
FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE 
DELL'EDIFICIO ESISTENTE. LOTTO 2 TERZO STRALCIO (CUP G89F18000920001)”,

Rilevato che,
 con riferimento  ai  lavori  relativi  a  “LICEO STATALE "A.F.  FORMIGGINI" SASSUOLO 

(MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE. 
LOTTO 2 TERZO STRALCIO (CUP G89F18000920001)”:
o il verbale di consegna lavori,  sottoscritto dalle parti in data 06/06/2022 prot. 380-6.7.1, 

costituisce  consegna  integrale  dell’appalto  in  oggetto,  con  ultimazione  prevista  per  il 
giorno 30/06/2023,

o i lavori sono effettivamente iniziati il giorno 06/06/2022 come riscontrabile dal giornale 
dei lavori e contrattualmente hanno una durata di 390 giorni;

 con riferimento  ai  lavori  relativi  a  “LICEO STATALE "A.F.  FORMIGGINI" SASSUOLO 
(MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE. 
LOTTO 1 SECONDO STRALCIO (CUP G84E21000430001)”:
o il verbale di consegna lavori,  sottoscritto dalle parti in data 06/06/2022 prot. 380-6.7.1, 

costituisce  consegna  integrale  dell’appalto  in  oggetto,  con  ultimazione  prevista  per  il 
giorno 27/12/2023,

o i lavori sono effettivamente iniziati il giorno 06/06/2022 come riscontrabile dal giornale 
dei lavori e contrattualmente hanno una durata di 570 giorni,

Stante quanto sopra, rilevato inoltre che:
 da  parte  dell’impresa  esecutrice  è  stata  trasmessa,  relativamente  alle  lavorazioni  di  cui  al 

LOTTO 2 precedentemente indicato, richiesta di proroga come da prot. 20072 del 05/06/2023, 
integrato con prot. 23696 del 28/03/2023,

 da parte del Direttore dei lavori è stata disposta una sospensione parziale delle lavorazioni, 
tutt’ora in corso, a partire dal giorno 27/06/2023 (prot. 23531/2023),

 con nota prot. 23957 del 29/03/2023 il Direttore dei lavori ing. Candido Bertolani ha trasmesso, 
al Responsabile del Procedimento, ing. Annalisa Vita, parere favorevole in merito alla richiesta 
di  proroga,  evidenziando  le  sue  contro  osservazioni  alle  argomentazioni  prodotte 
dall'appaltatore, proponendo così una proroga fino al giorno 27/12/2023 per il completamento 
del LOTTO 2.

Preso atto delle circostanze e delle motivazioni indicate nella richiesta di proroga dei tempi 
contrattuali, come da prot. 20072 del 05/06/2023, integrato con prot. 23696 del 28/06/2023.

Visto il suddetto parere sulla richiesta di proroga rilasciato dalla D.L. e acquisito agli atti 
dell’Ente con prot. 23957 del 29/03/2023, che viene condiviso dal sottoscritto dirigente nella qualità 
di Responsabile Unico del Procedimento.

Si dà atto che è stato acquisito agli atti al prot. n. 24077 in data 30/06/2023 da parte del 
Responsabile Anticorruzione il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente 
relativamente alla regolarità del presente atto.



Determinazione n. 1129 del 03/07/2023 pag. n. 3

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di concedere, per 
le  motivazioni  in  premessa  esposte,  una  proroga  dei  tempi  contrattuali  fissando  la  nuova 
scadenza per l’ultimazione dei lavori in oggetto al giorno 27/12/2023, ai sensi dell'art.107 c.5 
del D.LGS. 50/16 e s.m.i.;

2) di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  con  prot.  n.  24077  in  data  30/06/2023  da  parte  del 
Responsabile  Anticorruzione  il  nulla-osta  previsto  dal  vigente  regolamento  anticorruzione 
dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;

3) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n. 06-06-02F955.1 (rif. Arch. n. 487);

4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Contratti  e  patrimonio  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

5) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art. 1 co. 32 della L.n. 190/2012 e s.m.i.;

6) di notificare all’impresa AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Marcello Finzi  597 - 
41122 - Modena (MO) - CF e P.IVA 01412220368 il presente provvedimento, ogni altra azione 
riservata.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


